МКУ «Отдел образования

муниципального образования

«Новосергиевский район

Оренбургской области»

П Р И К А З

10.01.2024 г.  №4

О проведении итогового

собеседования по русскому языку

в 9 классах в 2024-2025 учебном

году в Новосергиевском районе.

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023

года № 232/551, Порядком проведения и проверки итогового собеседования по

русскому языку на территории Оренбургской области в 2024 году,

утвержденным приказом министерства образования Оренбургской области от 17

декабря 2024 года № 01-21/1985, с учетом рекомендаций по организации и

проведению итогового собеседования по русскому языку в 2024 году (письмо

Рособрнадзора от 29 октября 2024 года № 02-311),

п р и к а з ы в а ю :

1.Провести итоговое собеседование по русскому языку (далее – итоговое

собеседование) как условие допуска к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования для выпускников

9 классов (далее – ГИА–9) на базе общеобразовательных организаций,

реализующих образовательные программы основного общего образования, в

которых обучающиеся осваивают образовательные программы основного

общего образования.

Срок: 12 февраля 2025 года

                12 марта 2025 года

21 апреля 2024 года

2. Общее руководство и организацию контроля за проведением итогового

собеседования по русскому языку в 9 классах в 2024-2025 учебном году в

Новосергиевском районе возложить на Л.М. Лысенкову, заведующую РМК.

Л.М. Лысенковой, заведующей РМК:

2.1. Обеспечить изучение нормативных документов по проведению процедуры

собеседования с ответственными за проведение итогового собеседования по

русскому языку в 9 классе в ОО района.

2.2. Обеспечить разработку нормативно-правовой базы по проведению

итогового собеседования по русскому языку в 9 классе в Новосергиевском

районе.

2.3. Разместить на официальных сайтах ОО информацию по проведению

итогового собеседования по русскому языку в 9 классах в Новосергиевском

районе.

Срок: Согласно регламенту

3. Определить схему проверки и оценивания итогового собеседования:

 Схема 1: проверка осуществляется экспертом непосредственно в

процессе ответа по специально разработанным критериям по системе

«зачёт», «незачёт».

4. Возложить обязанности по проведению итогового собеседования по русскому

языку в 9 классах в Новосергиевском районе на методиста по русскому языку

Азнабаеву Н.Ю.

Азнабаевой Н.Ю., методисту по русскому языку:

4.1. Обеспечить изучение нормативных документов по проведению итогового

собеседования по русскому языку в 9 классах с учителями русского языка на

заседаниях РМО

Срок: до 06.02.2025г.

4.2. Обеспечить изучение нормативных документов по проведению итогового

собеседования по русскому языку в 9 классах и процедуры проведения итогового

собеседования с учителями-собеседниками, экспертами всех ОО

Новосергиевского района

Срок: до 06.02.2025г.

4.3. При проведении итогового собеседования обеспечить соблюдение

процедуры итогового собеседования по русскому языку в 9 классах в

Новосергиевском районе

Срок: во время проведения

4.4. Организовать приём протоколов итогового собеседования в день проведения

Срок: Согласно регламенту

4.5. Предоставить в ГБУ РЦРО информационно-аналитический отчет о

результатах итогового собеседования по русскому языку в 9 классах в

Новосергиевском районе

Срок: Согласно регламенту

5. Назначить ответственным за работу в региональной информационной системы

«Цифровое образование Оренбургской области» Каширскую Н.Н, специалиста

РОО.

4.1. Каширской Н.Н.

-  Обеспечить функционирование защищенного канала передачи данных между

всеми ОО муниципалитета, РОО и региональным центром обработки

информации (далее - РЦОИ), работу ОО в ПО Планирование.

- Обеспечить выполнение регламента работ по итоговому собеседованию по

русскому языку в 9 классах в Новосергиевском районе.

5. Руководителям ОО:

5.1 Назначить технического специалиста, обеспечивающего работу ОО в ПО

Планирование.

5.2. Обеспечить:

сбор заявлений от участников итогового собеседования;

Срок: до 29 января 2025 года

до 26 февраля 2025 года

до 7 апреля 2025 года

сбор и своевременную отправку сведений о количестве обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), обучающихся на дому

и в медицинских организациях, детей-инвалидов и инвалидов, и скан-копии

подтверждающих документов по защищенной почте на электронный адрес:

CRO-SEV,

Срок: Согласно регламенту

техническую готовность мест проведения итогового собеседования;

Срок: до 12 февраля 2025 года

до 12 марта 2025 года

до 21 апреля 2025 года

создание комиссий по проведению итогового собеседования и по проверке

итогового собеседования;

Срок: до 29 января 2025 года

до 26 февраля 2025 года

до 7 апреля 2025 года

отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по

проведению и проверке итогового собеседования;

Срок: Согласно регламенту

проведение итогового собеседования на базе общеобразовательных

организаций, реализующих образовательные программы основного общего

образования;

Срок: 12 февраля 2025 года

12 марта 2025 года

21 апреля 2025 года

информационную безопасность при хранении, использовании и передаче

контрольных измерительных материалов (далее – КИМ) итогового

собеседования.

Срок: весь период

5.3. Проинформировать:

— специалистов, привлекаемых к проведению и проверке итогового

собеседования, о порядке проведения и проверки итогового собеседования;

— участников итогового собеседования и их родителей (законных

представителей) о месте и сроке проведения итогового собеседования, о порядке

проведения и проверке итогового собеседования, о ведении во время проведения

итогового собеседования аудиозаписи ответов участников итогового

собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами итогового

собеседования, в том числе через средства массовой информации, работу

телефонов «горячей линии», официальные сайты в информационной -

телекоммуникационной сети «Интернет».

5.4. Определить места, порядок и сроки хранения КИМ, аудиозаписей итогового

собеседования, лиц, имеющих к ним доступ.

5.5. Принять меры по защите КИМ итогового собеседования от разглашения

содержащейся  в них информации.

5.6. Создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности

 психофизического развития участников итогового собеседования с

ограниченными возможностями здоровья, для обучающихся на дому и

обучающихся в медицинских организациях, для детей- инвалидов и инвалидов.

5.7. Ознакомить участников итогового собеседования и (или) их родителей

(законных представителей) с результатами итогового собеседования.

Срок: не позднее пяти календарных дней

с момента проверки и оценивания

ответов участников собеседования

5.8. Разместить на официальном сайте ОО информацию по проведению

итогового собеседования по русскому языку в 9 классах в OO

Срок: Согласно Порядку проведения ГИА

5.9. Обеспечить изучение нормативных документов по проведению итогового

собеседования по русскому языку в 9 классах со всеми участниками

образовательного процесса

Срок: до 06.02.2025г.

5.10. Сформировать группы экзаменаторов-собеседников и экспертов для

проведения итогового собеседования по русскому языку в 9 классах.

Срок: до 29.01.2025г.

5.11. Скорректировать расписание учебных занятий в ОО в день проведения

итогового собеседования по русскому языку в 9 классах

Срок: в день проведения

5.12. Подготовить аудитории для проведения итогового собеседования по

русскому языку с оборудованным рабочим местом для осуществления

аудиозаписи ответов участников итогового собеседования (диктофон,

компьютерные программы и т.д.)

Срок: до 12 февраля 2025 года

до 12 марта 2025 года

до 21 апреля 2025 года

5.13. Обеспечить тиражирование материалов для итогового собеседования

согласно требованиям по информационной безопасности в день проведения

итогового собеседования

Согласно регламенту

5.14. Сообщить обучающимся 9 классов результаты итогового собеседования по

русскому языку

Согласно регламенту

5.15. Передать в РОО информацию с результатами итогового собеседования по

русскому языку в 9 классах, провести анализ

Согласно регламенту

5.18. Подготовить информационно-аналитический отчет по итогам

собеседования и предоставить в РОО Азнабаевой Н.Ю.

Согласно регламенту

6. Утвердить состав групп экзаменаторов-собеседников и экспертов,

технических специалистов, организаторов для проведения итогового

собеседования по русскому языку в 9 классах и обеспечить их подготовку (см.

приложение)

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение

к приказу РОО 10.01.2024 г.  №4

Список учителей-экспертов, экзаменаторов-собеседников, технических специалистов, организаторов для проведения

пробного итогового собеседования по русскому языку в 9 классе ОО Новосергиевского района в 2024-2025уч. г.
№

п/п

ОО Ответственный за проведение ИС в

школе (с указанием должности)

Учитель-собеседник

Эксперт

Технический специалист

 (с указанием должности)

1 МОБУ «Барабановская

СОШ»

Гарасько Наталья Валерьевна,

заместитель директора по УВР

Булгакова Ирина Николаевна Студенихина Ольга Ивановна,

учитель русского языка

Жанаева Алия Пайзулловна,

учитель информатики

2 МОБУ «Герасимовская

СОШ»

Гемберова Надежда Николаевна,

заместитель директора по УВР

Лихобаба Наталья Геннадьевна Жабина Эльмира Рахматуловна,

учитель русского языка

Дойчева Анна Петровна,

 учитель математики

3 МОАУ «Кулагинская СОШ» Лупандина Мария Александровна,

заместитель директора по УВР

Дедова Лариса Владимировна Сафиуллина Ольга Павловна,

учитель русского языка

Левцова Елена Сергеевна, лаборант

4 МОБУ «Кутушевская СОШ» Давлетбаева Зульфия Загировна,

заместитель директора по УВР

Ишбулатова Лилия Загировна ДаутоваЭльвира Зинуровна,

учитель русского языка и

литературы

Даутова Надия Ирандековна,

учитель информатики

5 МОБУ «Лапазская СОШ» Тюркина Надежда Владимировна,

заместитель директора по УВР

Дубовскова Гульнара

Галявтиновна

Тюркина Надежда Владимировна,

учитель русского языка и

литературы

Осипова Ирина Валерьевна,

учитель информатики

6 Новокиндельский филиал

МОБУ «Лапазская СОШ»

Тюркина Надежда Владимировна,

ЗД по УВР

Рахимжанова Земфира

Зайнулловна

Тагаева Светлана Азикановна,

учитель русского языка и

литературы

Валитова Фануся Габдрахмановна,

учитель информатики

7 МОБУ «Мустаевская СОШ» Федорошко Ольга Вячеславовна,

заместитель директора по УВР

Федорошко Ольга Вячеславовна Савгабаева Альфия Фаритовна,

учитель русского языка

Шипилова Светлана Федоровна,

учитель информатики

8 Ржавский филиал МОБУ

«Мустаевская СОШ»

Федорошко Ольга Вячеславовна,

заместитель директора по УВР

Федорошко Ольга Вячеславовна Савгабаева Альфия Фаритовна,

учитель русского языка

Шипилова Светлана Федоровна,

учитель информатики

9 МОБУ «Нестеровская СОШ» Кузнецова Анна Владимировна,

заместитель директора по УВР

Капинус Анна Викторовна Шестакова Ирина Александровна,

учитель русского языка

Щербакова Наталья Алексеевна,

учитель информатики

10 МОБУ «Новосергиевская

СОШ №1»

Шихавцова Людмила

Александровна, заместитель

директора по УВР

Падалко Наталья Александровна Шихавцова Людмила

Александровна, , учитель

русского языка

Назарова Людмила Николаевна,

заместитель директора по ИТ

 МОБУ «Новосергиевская

СОШ №1»
Шихавцова Людмила

Александровна, заместитель

директора по УВР

Алукаева Лилия Ахнафовна Шнякина Светлана

Александровна, учитель русского

языка

Назарова Людмила Николаевна,

заместитель директора по ИТ

 МОБУ «Новосергиевская

СОШ №1»
Шихавцова Людмила

Александровна, заместитель

директора по УВР

Фердаусова Екатерина

Васильевна

Назарова Эльвира

Мухаметвалиевна, учитель

русского языка

Назарова Людмила Николаевна,

заместитель директора по ИТ

 МОБУ «Новосергиевская

СОШ №1»
Шихавцова Людмила

Александровна, заместитель

директора по УВР

Дзюбенко Валентина Юрьевна Ишбулатова Илида

Забировна, учитель русского

языка

Назарова Людмила Николаевна,

заместитель директора по ИТ

11 МОБУ Новосергиевская

СОШ № 2»

Кузьмина Наталия Викторовна,

заместитель директора по УВР

Соколова Ольга Анатольевна Телегина Наталия

Александровна, учитель русского

языка и литературы

Ерофеев Дмитрий Викторович,

заместитель директора по ИКТ

Федосова Ю.Д., учитель русского

языка и литературы

 МОБУ Новосергиевская

СОШ № 2»

Кузьмина Наталия Викторовна,

заместитель директора по УВР

Садова Тамара Анатольевна Баженова Наталья Петровна,

учитель русского языка и

литературы

Ярмухаметова Алена Викторовна,

учитель английского языка

 МОБУ Новосергиевская

СОШ № 2»

Кузьмина Наталия Викторовна,

заместитель директора по УВР
Никишова Татьяна

Владимировна

Кирилова Ольга Александровна,

учитель русского языка и

литературы

Карташова Ольга Васильевна,

учитель физической культуры

 МОБУ Новосергиевская

СОШ № 2»

Кузьмина Наталия Викторовна,

заместитель директора по УВР

Судакова Елена Михайловна Никулина Галина Викторовна,

учитель начальных классов

Козина Галина Васильевна, учитель

физической культуры

12 МОБУ «Новосергиевская
  СОШ № 3

 имени генерала А.И. Елагина»

Кудашкина Людмила Леонидовна,

заместитель директора по УВР

Карпович Марина Александровна Свиридова Анна Петровна,

учитель русского языка и

литературы

Глобенко Александр Михайлович,

учитель информатики

 МОБУ «Новосергиевская

  СОШ № 3

 имени генерала А.И. Елагина»

Кудашкина Людмила Леонидовна,

заместитель директора по УВР

Данилова Елена Викторовна Шайлина Лилия Юрисовна,

педагог-библиотекарь, учитель

русского языка и литературы

Кузнецова Татьяна Владимировна,

заместитель директора по УВР

 МОБУ «Новосергиевская

  СОШ № 3
 имени генерала А.И. Елагина»

Кудашкина Людмила Леонидовна,

заместитель директора по УВР

Соловьева Вера Алексеевна Борисова Светлана Васильевна,

учитель русского языка и

литературы

Краснова Ольга Сергеевна, старший

вожатый

13 МОБУ «НСОШ №4» Мосолова Елена Валерьевна,

заместитель директора по УВР

 Атаков Александр

Владимирович

 Шерстяных Наталья Николаевна,

учитель русского языка

 Мельникова Екатерина

Александровна, ЗД по ИКТ

 МОБУ «НСОШ №4» Мосолова Елена Валерьевна,

заместитель директора по УВР

Шубина Ирина Викторовна Пономарева Татьяна Николаевна,

учитель русского языка

Зайцева Юлия Владимировна,

заместитель директора по УВР

14 МОБУ «Платовская СОШ

им. А. Матросова»

Тюмикова Марина Васильевна, ,

заместитель директора по УВР

Сундукова Марина Васильевна Колесова Оксана Александровна,

учитель русского языка

Гарифулина Татьяна Валерьевна,

учитель математики

15 МОАУ «Покровская СОШ» Трегубенко Светлана Васильевна,

заместитель директора по УВР

Зеленина Галина Васильевна Степанова Валентина

Анатольевна, учитель русского

языка

Иванов Николай Михайлович,

заместитель директора по ИКТ

 МОАУ «Покровская СОШ» Трегубенко Светлана Васильевна,

заместитель директора по УВР

Гайворонская Светлана

Геннадьевна

Гришина Марина Васильевна,

учитель русского языка

Иванов Николай Михайлович,

заместитель директора по ИКТ

16 МОБУ «Рыбкинская СОШ» Мурзайкина Лидия Сергеевна,

заместитель директора по УВР

Торопкина Любовь Николаевна Иноземцева Любовь Николаевна,

учитель русского языка и

литературы

Мурзайкина Лидия Сергеевна,

учитель информатики

17 МОБУ «Старобелогорская

СОШ»

Юльметова Эльвира Винеровна,

заместитель директора по УВР

Заплатина Татьяна Николаевна Акманаева Руфия Зангировна,

учитель русского языка и

литературы

Чернышева Анастасия Юрьевна,

учитель информатики

18 МОБУ «Судьбодаровская

СОШ»

Михайлова Галина Николаевна,

заместитель директора во УВР

Михайлова Галина Николаевна Глухова Светлана Николаевна,

учитель русского языка

Романова Ирина Петровна, учитель

математики

19 МОБУ «Сузановская СОШ» Сгибнева Марина Григорьевна,

заместитель директора по УВР

Коваль Ольга Николаевна Щеняева Надежда Григорьевна,

учитель русского языка

Шихавцов Максим Сергеевич,

заместитель директора по ИКТ

20 МОБУ "Уранская СОШ"   Черняев Иван Михайлович,

директор

Черняева Надежда

Владиславовна

Капишникова Наталья

Александровна

Бывальцева Елена Викторовна,

учитель начальных классов

21 МОБУ «Хуторская сош» Рубцова Ирина Анатольевна,

заместитель директора по УВР

Рубцова Ирина Анатольевна Семенова Елена Николаевна,

учитель русского языка

Семенова Елена Николаевна,

учитель русского языка

22 МОБУ «Электрозаводская

СОШ»

Филатова Галина Викторовна, ,

заместитель директора по УВР

Исанбаева Нелля Ирандековна Морозова Оксана Владимировна,

учитель русского языка

Збаранская Любовь Борисовна,

учитель информатики

23 МОБУ «Ахмеровская ООШ» Магадеева Альфия Ташбулатовна,

директор школы

Раскулова Роза Ильясовна Зианбетова Лилия Мажитовна,

учитель русского языка

Максютова Нурия Мансуровна,

учитель начальных классов

24 МОБУ «Горная ООШ» Морозкина Марина Геннадьевна,

директор школы

Муратова Юлия Нажиповна Шелудченко Ирина

Александровна, учитель русского

языка

Морозкина Марина Геннадьевна,

учитель информатики

25 МОБУ «Землянская ООШ» Некрасова Светлана Владимировна, ,

заместитель директора по УВР

Баятина Юлия Павловна Юрова Наталия Ивановна,

учитель русского языка

Захарова Елена Владимировна,

учитель географии

26 МОБУ «Козловская ООШ» Видинова Ирина Александровна,

 заместитель директора по УВР

Видинова Ирина Александровна Макаренко Анастасия

Алексеевна, учитель русского

языка

Мосолов Иван Петрович, учитель

обществознания

27 МОБУ «Краснополянская

ООШ»

Аюкасова Светлана Александровна,

заместитель директора по УВР

Клюева Ирина Петровна Федянина Эльмира Искаировна,

учитель русского языка

Червяк Раушан Мухитовна, учитель

начальных классов

28 МОБУ «Привольненская

ООШ»

Гайдакаева Эльвира Фаиловна,

заместитель директора по УВР

Тумашова Дарья Владимировн Дерябина Валентина Ивановна,

учитель русского языка и

литературы

Коннов Александр Николаевич,

учитель информатики